Inde S. Lamberti merita non paruipendens Leodium venit. *Inde Leodium.*

Ibi cholicā infirmitatē ab antecessoribus suis sibi ingenitam,

grauiissimè patitur: Et, qui per regale in potentia vñ humanae  
fragilitatis extollitur, per corporalem molestiam paterna castiga-  
tione reprimitur. Aquas grani iterum reuertitur. Purificatione  
S. Deigenitricis celeberrima deuotione veneratur. Lothari-  
fibus datam licetiam, inde discessit, & Nouiomagum venit. Ibi plu-  
ribus diebus Quadragesima moratur. Deo, quæ Dei sunt, red-  
dens, & hominibus, quæ sua sunt facies. Interea Bladeimarius  
Dux Boemensis moritur, & Bulizlaus infidelitatis venenum ex  
propriæ iniquitatis fonte potatum in contrarietatem Regis eu-  
mere nititur. Nam Pragam, quæ caput est Boemiam, per pecuniam de-  
ceptiones, per falsas permissiones, per astutissimas fraudes in-  
uadit. Milzauiam quoque Saxoniam & Poloniæ interiacentem Mar-  
chiæ, insidiis, quibus edocitus erat, suæ infelicitati subiicit. Quod  
cum Regi nunciatum esset, non inflamabatur, non stomachabatur,  
non ad vindictam repentinis motibus animabatur; sciens, quia  
ira & festinatio semper inimicæ sunt consilio: Sed notitiam dictæ inua-  
sionis dissimulans, mādavit ei per legatos sapientes & eloquiores,  
ut terram suam, quæ Principe nouiter erat viduata, non inuaderet,  
quam si veller, cum gratia sua & dono voluntario acquire posset.  
Huiusmodi legationem Bulizlaus audiens infelix mādata spre-  
uit dulcia, amara quandoque passurus verbera. Erat nam Hezelo  
cum eo puto fodiens rebellionis, de quo infidæ babiturus erat  
aqua confusio; laqueos quoque connectens casurus in ipsis.  
Quadragesima finita, Rex, qui Teleborg Pascha celebrat, & Bu-  
lizlai violentiam, ut sapiens, scienter ignorat. Ottonem quoque, &  
Ernestionem tunc sibi obuiam ab Italico prælio venientes, pro  
vulnerum susceptione, pro necessaria fugæ confusione, donis  
regii honorat, & debita consolatione releuat. . . . . quoque  
tunc usque Saxonibus infestos, ultrò venientes suscipit, & sub  
benignitatis discreione sibi fidelissimos reddidit.

Post hæc in diebus Rogationum Meresberg moratur, ibique  
ei de Bulizlai, & Hezelonis cōtumacia renunciatur. Ipse, crede-  
re dissimulans, inde discessit, & ad celebrandam Pentecosten  
Halberstete venit. Deinde in Bauariam tendit, scire volens, an quæ  
de Hezelone dicebatur, vera essent. Quod cum peruenisset, & Hezelonis  
furorem circa loca sibi finitima irrationaliter acci-  
sum comperisset: ac Bulizlai adiutorio illum fretum esse no-  
uisset, Bulizlao talionem in futura reseruans, à sinu regni sui in-  
cepit.

*Inde Aquif-  
granum.*

*Hinc Nouio-  
magum.*

*Hic in Cod.  
M.S. lacuna  
est.*

et pestis radicem primū extirpare decreuit; ut interioribus quieti & paci restitutis, exteriores inquietationes facilius postmodū extingueret, non ignorans, quoniam insipientis est in vulnere repte cutem sanare, & cōtusionem carnis sub sanatione cutis occultare. Vulneris n. curatio, si ab interioribus ad exteriora deducitur, firmior in superficie cōcluditur.

Interea & \* Ernesto eidem rebellioni adiungitur, nulla lēg. \* Ernestio.  
fōne coā&us, sed, vel iuuētutis feroore, vel per eum commo-  
da sua amplificare querentium suggestione seductus. Domi-  
nus Bruno etiam frater Regis HEINRICI & Episcopus associa-  
tur, etate iuuenis, & per iuuentutem ad seducendum facilis. Bruno Henrici  
Et hoc infidelium erat gloriatio, quod in partibus suis frāter Regis frā-  
Regis habebant. Hac ergo conspiratio, quanto iuniores &  
insipientiores colligit, tanto turpius & enorius defecit. Di-  
citur enim; Insipientium glomeratio, consilij est dissipatio:  
& consilij dissipatio actuum est eneratio.

Rex igitur quosdam Lotharienses & Francos ac Bauarios  
colligens, intrāte Augusto, in Franciam exercitum super He-  
zelonem duxit; bona eius deuastauit, ipsum cum Domino  
Brunone & Ernestone per silvas latitare coēgit. Tandem se ad  
castellorum munita contulit, quæ capi posse, nec Hezelo  
timebat, nec aliorum quisquam credebat. In primo igitur im-  
peru Mertula dituitur, & Hezelonis milites in ea capti per in-  
tercessionem Principum sani & salui permittuntur abire. Scla-  
ui autem Buzislao in adiutorium missi in seruitutem exerci-  
tui distribuuntur.

Post hāc Rex Crisina obsedit, vbi vxor Hezelonis ac filij  
erant, & quæq; illi chariora esse poterant. In qua obſſione in  
primis post annona incautè exeuntes, ab Hezelone, ceterisq;  
suis coadiutorib. vulnerabantur, capiebantur, occidebantur.  
Rex hoc cognito, quotidie quadrigētos custodes exeuntib.  
adhibuit, vt & hos custodirent, & insidias insidianib. para-  
rent. Hoc Hezelo cum sociis audiens, se in vallem quandā re-  
cepit, in quam nulli, nisi per semitam vnam patebat introitus;  
ibi tentoria fixit: ibi noctibus, nescio, an tribus aut duabus,  
quasi tutus de rapina pauperum vixit. Hoc custodes per ru-  
nicum vnum comperientes, circa horam sextam, in qua illi se,

pro æstu diei, remissius habebant, in vallem latenter descendebant, loca plurima circumeuntes, & diligenter HEINRICI castra quærentes. Tandem vnuseorum tentoria videns, nimis festinus ad inuitandum socios, Kyrie eleison coepit clamare; & hoc, ut citius veniant, frequenter iterare.

*Hezelof fugit.*

*Vt & Bruno,  
Regis frater.*

Hæc Hezelo percipiens, relictis tentoriis, armis etiam, fugam iniuit, & à manibus superuenientium se vix liberauit. Dominus Bruno quoq; parvula non benè relicta, quā extra se positus vtebatur, hos, quibus imperare posset, si cum fratre maneret, turpiter fugit, & fit risus, qui honor esse debebat & decus. Sed hæc iuuentutis erant. Dicitur enim; qui sine fræno scientiæ à iuuentute ducitur, in dedecoris angustias sæpe præcipitatur. Et hæc iuuentutis fuisse ætas postmodum monstrauit adulta; quæ illum reddidit & utiliorem sibi ipsi, & fideliorem fratri. Ernesto capitul' & ante Regis præsentiam ducitur. Quidam illico Regi suggerebant, ut hunc capitali sententia feriri iuberet: quatenus pereum posteri castigarentur, ne Regis offensam incurere sine causa niterentur. Sed Moguntinus Archiepiscopus, qui summum locum impetrandi quælibet apud Regem tenebat, intercessor accessit, & iuuenem legi surripuit, morti q; subtraxit. Tandem à Rege Crusina capitul', diruitur, incenditur. Vxor Hezelonis cum suis abire permittitur, & hoc ei per intercessionem fratris sui Ottonis conceditur. Hezelo captam esse Crusinam audiens, ad quandam suam munitionem, quæ Erana vocabatur, fugiendo peruenit; & ibi Sigefridum quendam Saxonem peruersæ conspirationis partem obuium habuit. Sed nec illic spem resistendi regis ira habens, eandem munitionem idem ipse succedit, & miseriā suam celare nesciens, quanta desperationis esset, monstrauit.

*Sigefridus alio-  
wo periculo sa-  
pit.*

*Miseria Hezo-  
niæ.*

Hæc Sigefridus Saxo perspiciens, à spe copta rebellionis cedidit; & qui per alienam fiduciam contra regiam maiestatem intumuit, alienę confusione ac redine tactus crepuit. Illic igitur eum venisse puduit, & quanto citius poruit, ad propriare meauit. Hezelo verò cum Domino Brunone ad Bulizlaum, quasi refugium unicum, fugit; & quod cuiq; est grauissimum, quasi mendicus alieno pane viuere dicit. Interea Rex Eranam perueniens, causam sui aduentus per manus hostis inuenit ex-

pletam.

pletam. Venit enim, ut destrueret; sed hostis destruxit, ne ipse  
destruendam inueniret.

Hezelone igitur fugato, & castellis eius dirutis, Rex Ba-  
ueberg locum vnicè sibi dilectum redit, ibique exercitui data Rex Babenber-  
licentia, natiuitatem S. Dei genitricis celebravit. Inde in syl-  
lam Speicheshart, quæ Bauariam à Francia diuidit, veniens,  
post laborem expeditioris, delectationem exercuit venatio-  
nis. Ibi autumnauit; ibi ad recreationem sibi, suisque iocun-  
ditatem plenam exhibuit. Inde per Franciam morosè transi-  
ens, in Saxoniam venit, & Toringis ac Saxonibus in Milzauia,  
expeditionem futuram indixit. Exinde Poledæ Natiuitatem  
Domini celebrauit.

Anno ab incarnatione Domini Millefimo quarto. Indi-  
ctione secunda, ab Archiepiscopo Magdeburgensi Giselario Inuitatur Ma-  
nomine, qui pluribus annis Paralysi tactus à metropolitana gdeburgam.  
ciuitate exire non poterat. Rex inuitatur. Ductus pietatis af-  
fectu obediens extat, & ad visitandum Archiepiscopum Mag-  
deborg tendit. Quo cum peruenisset, Archiepiscopus iam viā  
vniuersæ carnis iniit; & qui Regem exspectabat, ad Regis Re-  
gum præcepta migrauit. In cuius successionem Tageno Regis Tageno fit Epि-  
Capellanus illico eligitur, & in sedē Episcopalem Clero & po-  
pulo collaudante, extollitur. Inde Rex Merseborg progre-  
ditur, & ibi Purificationem S. Dei Genitricis debita reuerentiâ  
veneratur. Ibi etiam Tageno Archiepiscopus à suis suffraga-  
neis consecratur.

Post hæc collectis Toringis & Saxonib. Rex in Milzauiam  
intrat, munitiones, quas Bulizlaus occuparat, expugnare vo-  
lens: sed huiusmodi dispositum hiemis asperitas intercepit,  
& effectum, qui expleri leuiter in æstate posset, regiæ voluntari  
denegauit.

Omissis igitur munitionibus, terrâ deuastata, hanc incolis  
deputans culpam, quod pecunia corrupti, ex fide Bulizlao nō  
restiterint. Inde Meresborg reuertitur, iuxta decursum Albis  
Marchiones statuens, qui & Saxoniam & Bulizlai incursum la-  
trocinandi custodiant, & ipsi Bulizlao assiduæ inquietationis  
molestias inferant.

Interca Hezelonem cœpti pœnitent, & sub alieno pane diu-  
tius Hezilo panis dicitur.

tius viuere pudet, soliuagum etiam inter alienos exulare ~~ta~~  
det. Eligit ergo potius periculum mortis iniire, quam sic vitam  
ducere. Tandem reuertitur, & fidis quæsitis intercessoribus,  
Meresborg se maiestati regiae reddit. Sic contra stimulum cal-  
citrans, bis aculeum sensit, quia, & sua perdidit, & semetipsum  
alienam potestate tradidit. Dominus Bruno autem apud Bu-  
lizlaum consolationem non inueniens, ad fororem suam Vn-  
garicam reginam confugit: & etiam semetipsum recogno-  
scens, intercessionem eius implorauit.

Rex interea iniuria, quā Theutonicis Itali intulerant, nō  
immemor, à Saxoniam discedens in Bauariam venit. Ibi Heinri-  
co fratri Reginæ in Festiuitate S. Benedicti Ducatum Bauari-  
ensem concessit. Tandem illi Augustam venienti, qua in con-  
finiis Bauariae & Alemaniae sita est, Lotharienses, Franci & Ale-  
manni obuiam veniunt, ad vlciscendam iniuriam Theutoni-  
cis illatam voluntarij, & regio honori per omnia de seruire  
parati. Cum his inde progrediens, vt congregaretur exerci-  
tus, in loco, qui dicitur Omuga, substitit. Ibi ei Dominus  
Bruno cum legatis Vngaricis Regis, qui ad intercedendū pro  
eo veniebat, ad se reuersus, obuiam venit, & veniam pro com-  
missis humiliter postulans, fratris viscera mouit, & celeriter  
ad ignoscendum inflexit. Nam in Proverbio dicitur; Cuiq[ue] mo-  
desto fratri lacryma citè mouit viscera: & proximi calamitas, propria fit  
trem in gratiā anxietas. Qua decuit ergo, pietate recepit; & receptum, qua de-  
buit, familiaritate sibi colligauit. Inde promouens exercitum

per loca sterilia, per montana aspera, per sylvas spatiofas, per  
vias lubricas, ad Tridentinam ciuitatem peruenit. Ibi, in die  
Palmarum, qua, oportuit, celebritate suos diurnare fecit. Hu-  
ius aquentum Harduinus rex adulterinus præsentiens, ad Clu-  
sus, quos sibi fidelissimos existimabat, custodes transmisit, &  
quantumcunq[ue] potuit, exercitum coadunare festinavit.

Deinde in planitiem Veronensem venit, euentui primo si-  
milē in futuris exitum sperans. Hæc HEINRICVS Rex percipiēs  
ad alias vias se contulit; nō, vt declinaret præliū, sed, vt facilio-  
rem sibi quereret introitum. Erat enim impossibile per Clusas,  
iuxta Athesin, quas Harduinus cum plurima multitudine tue-  
batur, transire. Interea Capellatum quendam suum Helmi-  
gerum nomine, ad Carentanos præmittit; vt Clusas longe  
avil

Vr. & Bruno  
frater Regis.

Henricus Rex  
Brunonem fra-  
trem in gratiā  
recipit.

Henrici expe-  
ditio in Hard-  
uinum.

à via recta sepositas, quæ ab Harduino minus caute tuebantur, præoccuparet, mandat. Non enim quisquam credere poterat, vt regalis exercitus per vias tam difficiles & angustas transire vel vellent, vel posset. Carentani regiis mandatis obediunt, & Helingero suadente, in duas turmas diuidantur. Vna, ante lucis ortum, omissis equis, latenter Clusis superpositum [montem] occupat: altera, luceiente iam die, signo ab his, qui in monte erant, audito, ad Clusas expugnandas festinant. Custodes nihil de his, qui montem occupauerant, scientes, ad resistendum Clusas impugnantibus accedunt. Repente in monte latentes exsiliunt, Clusasq; defendantibus à dorso infestè superueniunt. Custodes, se deceptos esse percipientes, alij se in fugam miserunt; alij, in præcipitium; alij, in Brentam aquam subcurrentem. Hac expugnatione Carentani Clusas tenentes Regem exspectant.

Hæc Rex per Capellatum suum, quem præmiserat, resciens, festinavit ad Clusas: & impedimenta relinquent, ac secum ad pugnam expeditos sumens, cum maxima difficultate transiuit. Deinde, in planitiem veniens, super aquam Brentam tentoria figere iussit; vt ibi dies solennes maioris hebdomadæ digna deuotione veneraretur. Non enim ei bonum esse videbatur, vt in illis diebus, in quibus conditor pro conditis, creator pro creatis, Dominus pro seruis, capi, flagellari, crucifigi, sepeliri, in agnitionem sua charitatis voluit; indiceretur aliqua congresio, ex qua violenta Christiani sanguinis fieret effusio. Ibi ergo ab Archiepiscopo Colonensi Christmatis fit consecratio, illis partibus tūc valde necessaria. In duodecim enim Episcopatibus circa introitum Italiz, illo die, pro confusione præsenti, nec Episcopus erat, nec Chrisma sacramut. Ibi, à toto exercitu Cœna Domini deuotissimè ad memoriam reducitur. Ibi Parasceue, ibi Sabbatum sanctum pīis affectibus colitur. Insuper Pascha Domini & digna veneratione celebratur, & pia celebratione veneratur.

Post hæc Rex Palatino Comiti præcepit, vt per bannum regale exercitui toti fuga interminaretur: adderet etiam, vt si quis fugere præsumeret, plectendum se capitali sententia sciret. Huiusmodi banno per exercitum auditio, Rex aquam in

*Pietas S. Henrici in maiore hebdomade.*

*Pietas totius exercitus eadē septimana.*

tertia feria Paschalis hebdomadæ transiuit, ibiq; tentoria iste-  
rum figere iussit, exspectans nuncios, quos ad explorandum  
locum, in quo Harduinus cum suis hospitabatur, præmisserat.  
Interea, qua ratione, nescio, Longobardorum vnanimitas se-  
iungitur; & ad resistendum discordes, omnes ad propria resdi-  
re festinant. Siue hoc timor egisset, siue amor Regis HEIN-  
RICI, seu Harduini execratio; illorum, qui inter fuerunt, sci-  
entia relinquunt. Hoc tantum scio; quia, illius prouidentia non  
abfuit, cuius benevolentia & cuiq; quod vult, sine lite conce-  
dit, & quod vult, occultis iudicij causis, per pugnam discerni  
consentit.

Patet igitur HEINRICO regi introitus; qui per laborem spe-  
rabatur, per quietem à vera quiete cōcessus. Venit ergo Vero-  
nam, recipitur à ciubus, acclamat, collaudatur, coronatur.  
Occurrit ei obuiam Tietboldus Marchio, occurunt & ceteri  
plures, à fauibus erexit furoris, & spei redditu libertatis. Inde  
Brixiā progreditur, & ab Episcopo, ciuibusq; cū omni alacri-  
tate recipitur. Ibi Archiepiscop⁹ Rauennas cū suis, & sibi finiti-  
mis ei obuiā venit, & manus nondū dominio adulterino pol-  
lutas, seniori diu exspectato reddit. Inde Rex Bergomū venit,  
& Mediolanensem Archiepiscopum per manus & sacramenta  
cepit. Inde Papiam. Ibi à multitudine maxima nobiliū Lon-  
gobardorum, qui ad sucipiendum cum congregati erant, per  
dignos applausus recipitur, & cum exultatione totius civita-  
tis ad S. Michaēlis Ecclesiam ducitur. Ibi Clerus, ibi nobiliū  
cœtus, ibi plebs vtriusq; sexus omnes vnanimes, vno ore HEIN-  
RICVM Regem acclamant, collaudant, collaudatū per manu-  
um elationem designant.

Collaudatus igitur coronatur, coronatus ex debito ab om-  
nibus honoratur. Ad Palatium deinde cum omni iocunditate  
reducitur. Tandem, declinante iam die, diabolus pacis inuidus,  
Concordiæ inimicus, discordiæ seminator feruidus; quo, post  
mysterium corporis & sanguinis Dominici, Iudas ad perpe-  
trandum nefas infandissimum suscepit intumuit; eodemq;  
suadente, in supplicium perpetuatis crepuit: Is, & ciues post  
manū redditionem, post fidei promissionem, post sacrameti-  
securi-

*Longobardū  
diffugiisse.*

*Henricus Rex  
Veronam Ge-  
nitr.*

*Coronatur Hei-  
ricus in Regem  
Italiae.*

securitatem; nulla, quæ in ratione dignè deduci posset, læsio-  
ne coactos aduersus regiam maiestatē (veneno ebrietatis im-  
missio) commouit. Hoc itaq; suasore, armatur; hoc stimulato-  
re, incitatur; hoc ductore, ad Palatum properant; hoc ordina-  
tore, mœnia cingunt. Quidam etiam intererant instigatores,  
qui per propriam conscientiam turbidi, sub Harduino male-  
bant per illicitas rapinas vagari, quām sub H E I N R I C O frāno  
iustitiae ac legis adstringi. Fit strepitus, exsurgit sonitus; In Pa-  
latio statim auditur. Sed, quia nemo talia post fidem eodem  
die promissam credere poterat, non citò intelligitur. Rex *Oritur sedis.*  
tamen, quid sit, explorari iubet. Renunciatur ciuitatis furor,  
renunciatur plebeia animositas insania. Hanc Colonien-  
sis Archiepiscopus, qui cum Rege erat, compescere se posse  
sperans, per fenestram suspexit, causasq; tanti furoris inquire-  
re cœpit. Sed lapidibus & sagittis superuenientibus vix em-  
ceptum finire sermonem licuit. Animositas enim Longo-  
bardorum nimium feruebat; & ex euentu bellico contra Ot-  
tonem Ducem, adhuc contumacia vires habebat.

Instant ergo Palatum perrumpere Langobardi: resistunt  
Regis domestici, quamuis pauci. Erant enim Theutonici  
partim cum equis, partim per hospitia, partim per  
castella illi comitatui finitima. Rex ilicò per indigna-  
tionem in iram effebuit, & cum his, quos secum habe- *Rex & Regi se*  
bat, armatus, exire voluit, numerum militum suorum spes su- *ad defensionē*  
perna gratia supplens. At Coloniensis Archiepiscopus toto,  
quo poterat, nisi cum his, qui sanæ mentis erant, Regem reti-  
nebat; sciens, quia capite perditio, nulla spes euasionis superef-  
set in membris. Interea, inualesceente clamore, Theutonici cō-  
gregantur, complicibus iunctis, ad Palatum tendunt, Longo-  
bardos ab effanato furore paulisper compescunt. Tandem no-  
dis densantur tenebrae, & lapidum ac sagittarum iacula Theu-  
tonicis fiunt infestissima. Necessitas rapit consilium; & ad  
proudenda iacula, citissimè facit incendium. Cum multo i-  
gitur sudore Theutonici muros ciuitatis impugnant: cum  
multo timore Longobardi pro vita repugnant.

L 1 a

Tunc

Tunc iuuenis quidam frater Reginæ Gislebertus nomine à Langobardis vulneratur. Pro cuius lethali vulnere Theutonici irritantur, & præ furore contra iacula cæci, muros ciuitatis expugnant, ac irrumpentes, sanguinem iuuenis, stimulum scilicet furoris, vindicare festinant. Quorum quidam animo cæteris ardentior, Voleramus nomine, se iniecit in media Langobardorum agmina, & gladium quo accinctus erat, extractum, vni eorū præ cæteris insanienti ab acumine galeæ usque in iugulum viri liter infixit, ac dicto citius, inter suos se illæsum recepit. Per totam igitur noctem pugna grauis habetur, & ancipiti termino suspensa, modò hos, modò illos, sub victoriæ spe audaciores & expeditiores reddit. Aliquando etiam Theutonici testudine ex clypeis composita, eorum irrumpebant agmina, & quosdam viuos ex eis captos, Regi representabant.